
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 510 Vineri, 30 mai 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

42. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului

nr. 134/2024 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului .... 2

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

284. — Decizie privind încetarea exercitării, cu caracter

temporar, prin detașare, de către doamna Rela-

Nicoleta Ștefănescu a funcției publice vacante din

categoria înalților funcționari publici de secretar

general al Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea 

Performanțelor Întreprinderilor Publice ...................... 2

285. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către doamna Isabela Sabin a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici de

secretar general al Instituției Prefectului — Județul 

Neamț ........................................................................ 3

286. — Decizie privind acordarea autorizării pentru

compania S.C. ICS NET ADVANCED TECHNOLOGY —

S.R.L. privind utilizarea echipamentelor de 

infrastructură 5G ........................................................ 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

183. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului

privat al statului, aflată în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Poligon din 

județul Tulcea, în proprietatea acestei organizații.......... 4

871. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul finanțelor,

privind prospectele de emisiune a certificatelor de

trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat de tip 

benchmark aferente lunii iunie 2025 .......................... 5–8

�

Rectificări .............................................................................. 8



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 134/2024 

privind aprobarea componenței numerice și nominale 

a comisiilor permanente ale Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) și ale art. 67 din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 49 și 50 din Regulamentul Senatului, aprobat prin

Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 134/2024 privind aprobarea

componenței numerice și nominale a comisiilor permanente ale Senatului,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1303 din 22 decembrie

2024, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. XIV — Componența Comisiei pentru cultură și media, doamna

senator Kondor Ágota — Grupul parlamentar al Uniunii Democrate Maghiare din

România — se include în componența comisiei în locul domnului senator Turos

Lóránd — Grupul parlamentar al Uniunii Democrate Maghiare din România.

2. La anexa nr. XXII — Componența Comisiei pentru regulament, domnul

senator Borțun Ștefan — senator neafiliat — iese din componența comisiei.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 28 mai 2025, cu
respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

MIRCEA ABRUDEAN

București, 28 mai 2025.

Nr. 42.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 510/30.V.2025

2

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind încetarea exercitării, cu caracter temporar, prin

detașare, de către doamna Rela-Nicoleta Ștefănescu a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari publici de

secretar general al Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea

Performanțelor Întreprinderilor Publice 

Având în vedere Adresa Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

nr. 142.570 din 20 mai 2025, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/4.220

din 20 mai 2025, 

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f), art. 509

alin. (3), art. 524 alin. (1) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul interimar emite prezenta decizie.

Articol unic. — (1) La data de 2 iunie 2025 încetează exercitarea, cu caracter

temporar, prin detașare, de către doamna Rela-Nicoleta Ștefănescu a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general al

Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice.

(2) Doamna Rela-Nicoleta Ștefănescu predă lucrările și bunurile care i-au

fost încredințate în vederea exercitării atribuțiilor de serviciu în termen de 3 zile de

la data prevăzută la alin. (1).

PRIM-MINISTRU INTERIMAR 

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Cristina Trăilă

București, 30 mai 2025.

Nr. 284.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 510/30.V.2025

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către doamna

Isabela Sabin a funcției publice vacante din categoria 

înalților funcționari publici de secretar general 

al Instituției Prefectului — Județul Neamț

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 13.179 din 13 mai

2025, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/3.939 din 13 mai 2025,

propunerea formulată de Instituția Prefectului — Județul Neamț prin Adresa

nr. 4.536 din 8 aprilie 2025, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor

Publici nr. 16.000 din 30 aprilie 2025,

în temeiul art. 29, art. 265 alin. (11), art. 389 lit. c

1

), art. 394 alin. (2) lit. d),

art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3), art. 510 alin. (1) și al art. 530 alin. (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul interimar emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

doamna Isabela Sabin, consilier juridic superior în cadrul Serviciului juridic,

exercită, cu caracter temporar, funcția publică vacantă din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Instituției Prefectului — Județul Neamț

pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR 

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Cristina Trăilă

București, 30 mai 2025.

Nr. 285.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind acordarea autorizării pentru compania S.C. ICS NET

ADVANCED TECHNOLOGY — S.R.L. privind utilizarea

echipamentelor de infrastructură 5G

Având în vedere Hotărârea Consiliului Suprem de Apărare a Țării nr. 66 din

23 mai 2025 privind avizarea solicitării pentru obținerea autorizării de utilizare a

echipamentelor de infrastructură 5G, depusă de către compania S.C. ICS NET

ADVANCED TECHNOLOGY — S.R.L.,

în temeiul prevederilor art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

ale art. 3 alin. (2) din Legea nr. 163/2021 privind adoptarea unor măsuri referitoare

la infrastructuri informatice și de comunicații de interes național și condițiile

implementării rețelelor 5G,

prim-ministrul interimar emite prezenta decizie.

Articol unic. — Se acordă companiei S.C. ICS NET ADVANCED

TECHNOLOGY — S.R.L. autorizarea privind utilizarea echipamentelor de

infrastructură 5G, în condițiile în care tehnologiile, echipamentele sau produsele

software comercializate sub numele sau marca sa provin de la operatori economici

avizați în temeiul Legii nr. 163/2021 privind adoptarea unor măsuri referitoare la

infrastructuri informatice și de comunicații de interes național și condițiile

implementării rețelelor 5G.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR 

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Cristina Trăilă

București, 30 mai 2025.

Nr. 286.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 510/30.V.2025

4

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Poligon din județul Tulcea, 

în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 245.583 din 21.05.2025 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Nr. 

crt.

Codul de clasificare 

și nr. MFP alocat prin

Ordinul ministrului

finanțelor publice 

și al ministrului

delegat pentru buget

nr. 668/2014

Persoana juridică 

de la care 

se transmite imobilul

Persoana juridică la care se transmite imobilul

Denumirea

bunului

Descrierea tehnică Adresa

Valoare 

P4000 

lei

Valoare 

de inventar 

lei

1 1.8.6./INVPPS-

26447232-2018

Agenția Națională

de Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor de apă pentru irigații Poligon   

Sediul: satul Cataloi, Str. Molidului nr. 2, comuna Frecăței,

județul Tulcea   

Înregistrată în Registrul național 

al organizațiilor de îmbunătățiri funciare la nr. 899 

din 12.03.2025   

CIF 51500000

Amenajare

interioară 

21 Cataloi

Rețea aferentă

plotului 21 Cataloi

Lungime totală

conducte

îngropate —

17.815 ml

UAT Tulcea,

județul Tulcea

0 7.900,00

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Poligon din județul Tulcea, în

proprietatea acestei organizații, având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1)

din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații,

prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică

existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de protocol

încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de la data intrării

în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 23 mai 2025.

Nr. 183.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului 

și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea 

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Poligon, județul Tulcea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 510/30.V.2025

5

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont 

și a obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii iunie 2025

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021, cu

completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor nr. 318/2022, cu modificările ulterioare, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile

de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României, al Normei Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul

Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României

nr. 10/2024 privind piața secundară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României și al Convenției

nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca Națională a României,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor, emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat,

refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice în luna

iunie 2025 se aprobă prospectele de emisiune a certificatelor de

trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark,

în valoare nominală totală de 5.100 milioane lei, la care se poate

adăuga suma de 705 milioane lei din alocările sesiunilor

suplimentare de oferte necompetitive organizate exclusiv pentru

instrumentele de tip benchmark, prevăzute în anexele nr. 1 și 2

care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de management al datoriei

publice și fluxurilor de trezorerie va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 30 mai 2025.

Nr. 871.

ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna iunie 2025

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat, refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice în luna iunie 2025,

Ministerul Finanțelor anunță lansarea unei emisiuni de certificate de trezorerie cu discont, astfel:

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat de

trezorerie cu discont este de 5.000 lei.

Art. 3. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea loc

la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu.

Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi

cumpărate de către dealerii primari, care vor depune oferte atât

în cont propriu, cât și în contul clienților persoane fizice și

juridice.

Art. 5. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.1 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de

către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României.

(3) Numărul de tranșe valorice, la rate diferite ale

randamentului, nu este restricționat. 

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, astfel

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

Codul ISIN Data licitației Data emisiunii Data scadenței Nr. de zile

Valoarea emisiunii    

— lei —

ROGAV6FX8DQ2 2.06.2025 4.06.2025 27.05.2026 357 400.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 510/30.V.2025

6

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.1 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de

către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României. Se admit oferte de cumpărare

necompetitive într-o pondere de 25% din totalul valorii aferente

fiecărei emisiuni anunțate. Oferta necompetitivă depusă de

dealerul primar în contul unui singur client nu va putea depăși

valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior menționate.

Executarea acestora se va efectua la nivelul mediu ponderat al

randamentului la care s-au adjudecat ofertele competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 5.000 lei.

Art. 6. — Prețul și randamentul se vor determina utilizând

următoarele formule:

y = r/P,

în care:

P = prețul titlului cu discont, exprimat cu patru zecimale;

d = numărul de zile până la scadență;

r = rata discontului, exprimată cu două zecimale;

Y = randamentul, exprimat cu două zecimale.

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, în intervalul

orar 10:00-12:00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către Comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente certificatelor de

trezorerie cu discont se gestionează în conformitate cu Regulile

Sistemului de înregistrare și decontare a operațiunilor cu titluri

de stat — SaFIR. 

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a obligațiunilor de stat de tip benchmark lansate în luna iunie 2025

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat, refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice în luna iunie

2025, Ministerul Finanțelor anunță redeschiderea emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark cu scadență la 2, 4, 5, 6, 8,

10 și 11 ani și organizarea de sesiuni suplimentare de oferte necompetitive (SSON), astfel: 

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., aceste serii se tranzacționează simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A.

Codul ISIN*) Data licitației Data SSON Data emisiunii

Data

scadenței

Maturitate

Nr. de ani

Maturitate

reziduală

Nr. de ani

Rata

cuponului

— % —

Dobânda

acumulată

— lei/titlu —

Valoarea

nominală a

licitației de

referință    

— lei —

Valoare

nominală

SSON    

— lei —

ROTM7EDD92S2 2.06.2025 3.06.2025 4.06.2025 31.07.2034 11 9,16 7,10 299,56 400.000.000 60.000.000

ROJVM8ELBDU4 5.06.2025 6.06.2025 10.06.2025 25.04.2029 5 3,88 6,30 39,70 500.000.000 75.000.000

RO52CQA3C829 10.06.2025 11.06.2025 12.06.2025 29.09.2032 10 7,30 8,25 289,32 400.000.000 60.000.000

ROZBOC49U096 12.06.2025 13.06.2025 16.06.2025 30.10.2028 6 3,38 8,75 274,49 500.000.000 75.000.000

ROXL7LT7QZ66 12.06.2025 13.06.2025 16.06.2025 29.04.2030 7 4,87 8,00 52,60 500.000.000 75.000.000

ROPG9LZUB0O2 16.06.2025 17.06.2025 18.06.2025 27.07.2033 8 8,11 7,50 334,93 400.000.000 60.000.000

ROOFOYB15203 19.06.2025 20.06.2025 23.06.2025 27.07.2031 6 6,10 7,65 346,87 400.000.000 60.000.000

RO45DLJ4EE76 19.06.2025 20.06.2025 23.06.2025 28.04.2027 2 1,85 7,40 56,77 400.000.000 60.000.000

ROYNCLHRHVV6 23.06.2025 24.06.2025 25.06.2025 29.07.2030 6 5,10 6,85 310,60 400.000.000 60.000.000

RODFIUK7ZV55 26.06.2025 27.06.2025 30.06.2025 25.04.2035 11 9,82 6,75 61,03 400.000.000 60.000.000

ROCDG04X8WJ7 30.06.2025 1.07.2025 2.07.2025 26.04.2028 4 2,82 6,30 57,82 400.000.000 60.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 510/30.V.2025

7

Art. 2. — Valorile nominale totale ale emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark pot fi majorate prin redeschideri

ulterioare ale acestora. 

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de stat de tip benchmark este de 5.000 lei.

Art. 4. — (1) Pentru obligațiunile de stat de tip benchmark redeschise, specificate la art. 1, dobânda (cuponul) se plătește

la datele specificate în prospectele de emisiune aferente, după cum urmează:

(2) Dobânda se determină conform formulei:

D = VN* r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cuponul);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

ISIN

Ordinul privind prospectul 

de emisiune aferent emisiunii inițiale

Luna lansării

ROTM7EDD92S2 3.990/29.09.2023 Octombrie 2023

ROJVM8ELBDU4 5.440/29.12.2023 Ianuarie 2024

RO52CQA3C829 3.253/29.09.2022 Octombrie 2022

ROZBOC49U096 3.958/27.10.2022 Noiembrie 2022

ROXL7LT7QZ66 4.505/23.12.2022 Ianuarie 2023

ROPG9LZUB0O2 541/31.03.2025 Aprilie 2025

ROOFOYB15203 159/31.01.2025 Februarie 2025

RO45DLJ4EE76 159/31.01.2025 Februarie 2025

ROYNCLHRHVV6 6.439/31.10.2024 Noiembrie 2024

RODFIUK7ZV55 4.295/29.08.2024 Septembrie 2024

ROCDG04X8WJ7 613/28.03.2024 Aprilie 2024

(3) Pentru licitațiile de referință, metoda de vânzare este

licitația, care va avea loc la datele menționate în tabelul de la

art. 1, iar adjudecarea se va efectua după metoda cu preț

multiplu. Cotația de preț va fi exprimată sub formă procentuală,

cu patru zecimale.

(4) Pentru SSON, metoda de vânzare este subscripția, care va

avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1, prețul de vânzare

fiind prețul mediu de adjudecare stabilit în licitația de referință. 

Art. 5. — (1) La licitația de referință, obligațiunile de stat de

tip benchmark pot fi cumpărate de către dealerii primari, care

vor transmite oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților,

persoane fizice și juridice. 

(2) În cadrul SSON, obligațiunile de stat de tip benchmark

pot fi cumpărate exclusiv de dealerii primari, care vor transmite

oferte în nume și cont propriu.

Art. 6. — La licitația de referință:

1. Ofertele de cumpărare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.3 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de

către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat. 

4. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari. 

5. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.2 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de

către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României. Se admit oferte de cumpărare

necompetitive într-o pondere de 25% din totalul valorii nominale

totale a licitației de referință aferente fiecărei emisiuni anunțate.

Oferta necompetitivă depusă de dealerul primar în contul unui

singur client nu va putea depăși valoarea calculată prin

aplicarea ponderii anterior menționate. Executarea acestora se

va efectua la nivelul mediu ponderat al prețului la care s-au

adjudecat ofertele competitive.

6. Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă fiecărui instrument emis.

Art. 7. — Pentru SSON:

1. Ofertele de cumpărare sunt necompetitive.

2. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse

exclusiv de dealerii primari care au participat la licitația de

referință cu oferte de cumpărare în nume și în cont propriu,

indiferent de rezultatul adjudecării la licitația de referință,

procedura de adjudecare la SSON fiind descrisă în art. 21 alin. (2)

din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 510/30.V.2025

8

3. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.3 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de

către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României.

4. Valoarea minimă a ofertei necompetitive transmise în

cadrul SSON va fi egală cu valoarea nominală unitară aferentă

fiecărui instrument emis, plafonul maxim fiind valoarea nominală

totală prevăzută la art. 1 pentru respectiva SSON.

Art. 8. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației de referință în

intervalul orar 10:00-12:00, respectiv în ziua SSON în intervalul

orar 10:00-11:00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatele licitației de referință/SSON se vor

stabili în ziua desfășurării, la sediul Băncii Naționale a României,

de către Comisia de licitație constituită în acest scop și vor fi

date publicității.

Art. 11. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat de tip benchmark se gestionează în conformitate cu

Regulile Sistemului de depozitare și decontare a instrumentelor

financiare — SaFIR. 

Art. 12. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 13. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

�

R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 3.593/2025 privind acordarea acreditării unității de

învățământ preuniversitar particular Grădinița cu program normal și program prelungit „Smart Kid’s World” din

municipiul Ploiești, județul Prahova, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 438 din 13 mai 2025, se face

următoarea rectificare:

— la art. 1, în loc de: „ ... Str. Săpunarilor nr. 5 ...” se va citi: „ ... str. Săpunari nr. 5 ...”.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|639862]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 510/30.V.2025 conține 8 pagini. Prețul: 4,80 lei ISSN 1453—4495


